memoriam consulatus tui, facta, mores, faciem denique ac nomen a republica detestantur. legati, qui una fuere, alienati: tribuni militum inimici: centuriones, et si qui ex tanto exercitu reliqui milites exstant, non dimissi abs te, sed dissipati, te oderunt, tibi pestem exoptant, te execrantur. Achaia exhausta: Thessalia vexata: laceratae Athenae: Dyrachium et Apollonia exinanita: Ambracia direpta: Parthini et Bullienses illusi: Epirus excisa: Locris, Phocis, Boeotii exusti: Acarnania, Amphilichia, Perrhaibia, Athamanumque gens vendita: Macedonia condonata barbaris: Aetolia amissa: Dolopes, finitimique montani, oppidis atque agris exterminati: cives Romani, qui in iis locis negotiantur, te unum, solum, suum depeculatorum, vexatorum rem, praedonem, hostem venisse senserunt. Ad horum omnium iudicia tot atque tanta domesticum iudicium accessit sententiae damnationis tuae: occultus adventus, furtivum iter per Italiam, introitus in urbem desertus ab amicis, nullae ad senatum e provincia literae, nulla ex trinis aestivis gratulatio, nulla triumphi mentio: non modo quid gesseris, sed ne quibus in locis quidem fueris, dicere audes. Ex illo fonte et seminario triumphorum, cum arida folia laureae retulisses; cum ea abiecta ad portam reliquisti, tum tu ipse de te *fecisse videri* pronuntiavisti. qui si nihil gesseras dignum honore; ubi exercitus? ubi sumptus? ubi imperium? ubi illa uberrima supplicationibus triumphisque provincia? sin autem aliquid sperare volueras, si cogitaras id, quod imperatoris nomen, quod laurea-

ti fasces, quod illa tropaea, plena dedecoris et risus, te commentatum esse declarant; quis te miserior, quis te damnator, qui neque scribere ad senatum, a te bene rempublicam esse gestam, neque praefens dicere ausus es? An tu mihi, cui semper ⁴¹ ita persuasum fuerit, non eventis, sed factis, cuiusque fortunam ponderari, dicere audes, neque in tabellis paucorum iudicium, sed in sententiis omnium civium, famam nostram fortunamque penderre? te indemnatum videri putas, quem socii, quem foederati, quem liberi populi, quem stipendiarii, quem negotiatores, quem publicani, quem universa civitas, quem legati, quem tribuni militares, quem reliqui milites, qui ferrum, qui famem, qui morbum effugerunt, omni cruciatu dignissimum putant? cui non apud senatum, non apud ullum ordinem, non apud equites Romanos, non in urbe, non in Italia, maximorum scelerum venia ulla ad ignoscendum dari possit? qui se ipse oderit, qui metuat omnes, qui suam causam nemini committere audeat, qui se ipse condemnet? Nunquam ego sanguinem ⁹⁹ expetivi tuum: nunquam illud extremum, quod posset esse improbis et probis commune, supplicium legis ac iudicii; sed abiectum, contemtum, despectum a ceteris, a te ipso desperatum et relictum, circumspectantem omnia; quidquid increpuit, pertimescentem; diffidentem tuis rebus; sine voce, sine libertate, sine auctoritate, sine ulla specie consulari; horrentem, trementem, adulantem omnes, videre te volui: vidi. Quare, si tibi evenerit, quod metuis, ne accidat; euidem non moleste fe-

84 ORATIO IN L. PISONEM.

ram: si id tardius forte fiet, fruar tamen tua indignitate; nec minus libenter metuentem videbo, ne reus fias, quam reum; nec minus laetabor, cum te semper sordidum, quam si paulisper sordidatum videbo.

M. T U L L I I
 C I C E R O N I S
 P R O
 T. A N N I O M I L O N E
 ORATIO OCTAVA ET TRICESIMA.

A R G U M E N T U M.

Cum summas diu inter se inimicitias exercuissent T. Annius Milo & Publius Clodius, & saepe alter alteri mortem minatus esset, accidit, ut, quo anno Milo consulatum, Clodius praeturam petebat, sibi obviam in via Appia cum magno servorum comitatu fierent, Clodio Romam revertente, Milone autem Lanuvium flaminis prodendi causa proficidente. Hic orta primum inter servos rixa, pervenit tandem ad ipsos dominos pugna, qua P. Clodius imperfectus est. Delato in urbem Clodiano cadavere, vehementer sunt Clodiani, cum sua sponte, tum concitantibus Fulvia uxore, & Munatio Plancō, & Q. Pompeio, Tribb. pl. commoti, & magna Miloni invidia creata est. Populus etiam, Sexto Clodio scriba duce, corpus mortui intulit curiae, ibique cremavit; quo igne curia & adiuncta Porcia basilica combusta est. Ea res cum invidiam conflasset Clodianis, rediit in urbem Milo, nihiloque minus atque antea consulatum petiit. Tandem, cum SCto permissa esset Cn. Pompeio respublica, isque ex eodem SCto delectus habuisset celeriter; duo adolescentes, Appii Claudiī, duo Valerii & L. Herennius Balbus, qui mortem Clodii persequi constituerant, postulaverunt apud eum familiam & Milonis & Faustae uxoris eius exhibendam. Aderat Miloni Q. Hortensius, M. Cicero, M. Marcellus, M. Calidius, M. Catō, Faustus Sulla. Q. ergo Hortensius negabat, servos Mi-

Ionis exhiberi posse, quod essent manumissi, cum è caput domini ulti essent. Postea vero quam Cn. Pompeius consul erat ex SCto ab interrege Ser. Sulpicio creatus V Kal. Mart. statim consulatu inito, legem tulit de vi, qua nominatim caedem in via Appia factam complexus est, & hanc iudicij habendi rationem praescripsit, ut primo Quaesitor non esset, de more, Praetor, sed suffragiis populi e Consularibus eligeretur; deinde, tribus diebus testes audirentur; deinde uno eodemque die ab accusatore & reo peroraretur. Cui legi cum obstatisset aliquandiu M. Coelius tribunus pl. quod privilegium in Milonem ferri diceret, perlata tandem est. Creatus est Quaesitor Cn. Domitius Ahenobarbus. Is, cum Pompeius iudices ex omnibus ordinibus claros eosque trecentos proposuisset, octoginta & unum ex iis sortitus est. Ex his postquam accusator & reus quinos e singulis ordinibus reiecerint, unus & quinquaginta reliqui sunt, XVIII senatores, XVII equites & XVI tribuni aerarii. Ipso iudicij tempore omnes tota urbe tabernae clausae, & in foro omnibusque eius aditibus praesidia disposita erant. Accusatoribus tribus respondit unus Cicero, sed non ea, qua solebat constantia, quod, cum inciperet dicere, exceptus est acclamazione Clodianorum, quos ne metus quidem circumstantium militum coercedebat. Oratio ea excepta est, sed scripta post ab eo accuratius. Defensionis hac ratione usus est, ut Clodium iure a Milonis servis imperfectum ostenderet, quod Clodius Miloni esset insidiatus. Id his argumentis confirmat, quod utilior Clodio Milonis, quam Miloni Clodii mors fuisset; quod Clodius improbis moribus fuisset, & spem impunitatis habuisset; quod ipse Clodius Miloni mortem denuntiavisset; & deinde Clodius insidiandi maiorem facultatem in isto itinere habuisset, quam Milo. Reliqua oratio in aliis sceleribus Clodii & integritate Milonis versatur.

ETSI vereor, iudices, ne turpe sit, pro fortissimo viro dicere incipientem timere, minimeque deceat, cum T. Annius Milo ipse magis de reipublicae

salute , quam de sua perturbetur , me ad eius causam
 parem animi magnitudinem afferre non posse ; ta-
 men haec novi iudicii nova forma terret oculos ,
 qui , quocunque inciderint , veterem consuetudi-
 nem fori , et pristinum morem iudiciorum requirunt .
 Non enim corona confessus vester cinctus est , ut
 solebat : non usitata frequentia stipati sumus . Nam-
 illa praesidia , quae pro templis omnibus cernitis ,
 et si contra vim collocata sunt , nobis afferunt tamen
 horroris aliquid ; ut in foro , et in iudicio , quam-
 quam praefidiis salutaribus et necessariis septi [su-
 mus] , tamen ne non timere quidem sine aliquo ti-
 more possimus . Quae si opposita Miloni putarem ;
 cederem tempori , iudices , nec inter tantam vim ar-
 morum existimarem oratori locum esse . Sed me re-
 creat et reficit Cn. Pompeii , sapientissimi et iustissimi
 viri , consilium : qui profecto nec iustitiae suae
 putaret esse , quem reum sententiis iudicum tra-
 didisset , eundem telis militum dedere ; nec sapien-
 tiae , temeritatem concitatae multitudinis auctorita-
 tate publica armare . Quamobrem illa arma , centu-
 riones , cohortes , non periculum nobis , sed praefidium
 denuntiant ; neque solum , ut quieto , sed eti-
 am at magno animo simus , hortantur ; neque au-
 xilium modo defensioni meae , verum etiam silen-
 tium pollicentur . Reliqua vero multitudo , quae qui-
 dem est civium , tota nostra est ; neque eorum quis-
 quam , eos undique intuentes cernitis , unde ali-
 qua pars fori adspici potest , et huius exitum iudi-
 cii exspectantes , non cum virtuti Milonis favet , tum
 de se , de liberis suis , de patria , de fortunis hodier-

2 no die decertari putat. Unum genus est adversum infestumque nobis, eorum, quos P. Clodii furor rapinis, et incendiis, et omnibus exitiis publicis pavit; qui hesterna etiam concione incitati sunt, ut vobis voce praeirent, quid iudicaretis. quorum clamor si qui forte fuerit, admonere vos debebit, ut eum civem retinatis, qui semper genus illud hominum, clamoresque maximos pro vestra salute neglexit. Quam obrem adeste animis, iudices, et timorem, si quem habetis, deponite. Nam, si unquam de bonis et fortibus viris; si unquam de bene meritis civibus potestas vobis iudicandi fuit; si denique unquam locus amplissimorum ordinum delectis viris datus est, ubi sua studia erga fortes et bonos cives, quae vultu et verbis saepe significassent, re et sententiis declararent; hoc profecto tempore eam potestatem omnem vos habetis, ut statuatis, utrum nos, qui semper vestrae auctoritati dediti fuimus, semper miseri lugeamus; an diu vexati a perditissimis civibus, aliquando per vos, ac vestram fidem, virtutem, sapientiamque recreemur. Quid enim nobis duobus, iudices, laboriosius? quid magis sollicitum, magis exercitum, dici aut fingi potest? qui spe amplissimorum praemiorum ad rempublicam adducti, metu crudelissimorum suppliciorum carere non possumus? Evidem ceteras tempestates et procellas, in illis duntaxat fluctibus concionum, semper putavi Miloni esse subeundas, quod semper pro bonis contra improbos senserat: in iudicio vero, et in eo consilio, in quo ex cunctis ordinibus amplissimi viri iudicarent, nunquam existimavi spem illam esse habituros Milonis inimicos, ad eius non faktem mo-

do extinguendam, sed etiam gloriam per tales viros infringendam. Quamquam in hac causa, iudices, T. Annii tribunatu, rebusque omnibus pro salute reipublicae gestis, ad huius criminis defensionem non abutemur, nisi oculis videritis insidias Miloni a Clodio factas; nec deprecaturi sumus, ut crimen hoc nobis multa propter praeclera in rempublicam merita condonetis; nec postulaturi, ut, si mors P. Clodii salus vestra fuerit, idcirco eam virtuti Milonis potius, quam populi Romani felicitati assignetis. Sin illius insidiae clariores hac luce fuerint; tum denique obsecrabo obtestaborque vos, iudices, si cetera amismus, hoc saltem nobis ut relinquatur, ab inimicorum audacia telisque vitam ut impune liceat defendere.

Sed, antequam ad eam orationem venio, quae est propria nostrae quaestione, videntur ea esse refuta, quae et in senatu ab inimicis saepe iactata sunt, et in concione saepe ab improbis, et paulo ante ab accusatoribus; ut, omni errore sublato, rem plane, quae venit in iudicium, videre possitis. Negant intueri lucem esse fas ei, qui a se hominem occisum esse fateatur. In qua tandem urbe hoc homines stultissimi disputant? nempe in ea, quae primum iudicium de capite vidi M. Horatii, fortissimi viri; qui, nondum libera civitate, tamen populi Romani comitiis liberatus est, cum sua manu sororem interfactam esse fateretur. An est quisquam, qui hoc ignorat, cum de homine occiso quaeratur, aut negari solere omnino esse factum; aut recte ac iure factum esse defendi? Nisi vero existimatis, dementem P. Africanum fuisse, qui, cum a C. Carbone, tribuno ple-

bis, in concione seditiose interrogaretur, quid de Ti.
Gracchi morte sentiret, respondit, iure caesum vi-
deri. Neque enim posset aut Ahala ille Servilius,
aut P. Nasica, aut L. Opimius, aut C. Marius, aut,
me consule, senatus non nefarius haberri, si scelera-
tos cives interfici nefas esset. Itaque hoc, iudices,
non sine causa etiam fictis fabulis doctissimi homines
memoriae prodiderunt, eum, qui patris ulciscendi
causa matrem necavisset, variatis hominum senten-
tiis, non solum divina, sed etiam sapientissimae deae
sententia liberatum. Quodsi duodecim tabulae noc-
turnum furem, quoquo modo; diurnum autem, si
se telo defenderit, interfici impune voluerunt; quis
est, qui, quoquo modo quis imperfectus sit, punien-
dum putet, cum videat aliquando gladium nobis ad
occidendum hominem ab ipsis porrigi legibus? At-
qui si tempus est ullum iure hominis necandi, quae
multa sunt, certe illud est non modo iustum, verum
etiam necessarium, cum vi vis illata defenditur. Pu-
dicitiam cum eriperet militi tribunus [militaris] in
exercitu C. Marii, propinquus eius imperatoris, im-
perfectus ab eo est, cui vim afferebat. facere enim
probus adolescens periculose, quam perpeti turpiter
maluit. atque hunc ille vir summus, scelere solu-
tum, periculo liberavit. Insidiatori vero et latroni
quae potest inferri iniusta nex? Quid comitatus no-
stri, quid gladii volunt? quos habere certe non li-
ceret, si uti illis nullo pacto liceret. Est igitur haec,
iudices, non scripta, sed nata lex: quam non di-
dicimus, accepimus, legitimus; verum ex natura ipsa
arripuiimus, hauiimus, expressimus: ad quam non